Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº  , 09 DE FEVEREIRO DE 2026.

Moção de Aplausos - Moção de Aplausos concedida

a ao Grupo Carnavalesco MinaBloco, que, desde a

sua criação, tem se destacado como um dos mais

relevantes movimentos culturais e sociais de nossa

cidade, especialmente no contexto do carnaval e da

valorização das expressões artísticas protagonizadas

por mulheres.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno da Câmara, requeiro, respeitosamente, à

Vossa Excelência, que seja concedida Moção de Aplausos ao Grupo Carnavalesco

MinaBloco, que, desde a sua criação, tem se destacado como um dos mais relevantes

movimentos culturais e sociais de nossa cidade, especialmente no contexto do carnaval e

da valorização das expressões artísticas protagonizadas por mulheres.

O MinaBloco surgiu do desejo coletivo de criar um espaço de celebração, acolhimento e

representatividade feminina dentro do carnaval de rua. Em um cenário no qual blocos e

grupos carnavalescos muitas vezes se formam a partir de estruturas tradicionais e

majoritariamente masculinas, o MinaBloco nasce como um ato simbólico de ocupação e

transformação. Seu nome homenageia a força da “mina” (a mulher, a trabalhadora, a

artista) e a capacidade que ela tem de ressignificar ritmos, trajetórias e espaços.

Desde seu início, o grupo dedica-se não apenas às apresentações carnavalescas, mas

também à formação continuada de suas integrantes, oferecendo oficinas de percussão,

canto, dança e práticas corporais. Essas atividades contribuem para ampliar o acesso de

mulheres às linguagens musicais, fortalecendo o sentimento de pertencimento e

desenvolvendo habilidades artísticas em um ambiente seguro, respeitoso e colaborativo.

O MinaBloco tornou-se conhecido por suas apresentações marcadas por ritmos afro-

brasileiros, referências à cultura popular, energia vibrante e uma estética que combina

alegria, identidade e resistência. Seu desfile anual no carnaval de rua vem atraindo um

número crescente de participantes e admiradores, consolidando o grupo como um dos

destaques da programação carnavalesca local. Além do período festivo, o MinaBloco

mantém atuação ativa ao longo de todo o ano, participando de eventos culturais,

apresentações comunitárias e iniciativas sociais voltadas ao empoderamento feminino.

Outro ponto a ser destacado é o papel transformador do grupo no debate sobre ocupação

dos espaços públicos pelas mulheres. Ao se organizar de forma horizontal, coletiva e

inclusiva, o MinaBloco incentiva a participação de mulheres de diferentes idades, origens,

profissões e histórias de vida, criando redes de apoio e fortalecendo a autonomia feminina.

A presença do grupo nas ruas evidencia que o carnaval pode e deve ser um ambiente de

respeito, liberdade e acolhimento.

Câmara Municipal de Itabirito

Por sua contribuição artística, cultural e social, o MinaBloco tornou-se referência não

apenas como bloco carnavalesco, mas como movimento que promove cidadania, diálogo,

diversidade e valorização da identidade feminina. Seu trabalho inspira outras iniciativas,

fortalece a cultura local e amplia o entendimento sobre o papel das mulheres nas

manifestações populares.

Diante de todo esse histórico marcado por dedicação, criatividade, engajamento e impacto

positivo na comunidade, esta Casa Legislativa manifesta seu reconhecimento ao Grupo

Carnavalesco MinaBloco, parabenizando cada integrante pela construção de um legado que

ultrapassa o carnaval e reverbera na vida cultural e social de nossa cidade.

Assim, esta Moção de Aplausos expressa nossa profunda admiração e congratulação ao

MinaBloco. Que suas vozes, batidas e cores continuem ecoando com força, alegria e

inspiração por muitos outros carnavais e por muitos outros caminhos!

Sala de reuniões, 09 de fevereiro de 2026.

Fernando Pereira Antunes

Vereador

		2026-02-06T13:51:17-0300
	Fernando Pereira Antunes:03998092609

		2026-02-06T14:20:12-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-09T14:25:08-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179